
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/01/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 41 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 448 del 20/01/2022 

OGGETTO: APPALTO PER IL "SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL 
PERCOLATO PRODOTTO NEI POZZI DELLE DISCARICHE SITE IN LOC. MARRELLA NEL 
COMUNE DI GIOIA TAURO (RC) E DI CONTROLLO DEL SISTEMA DI CAPTAZIONE E 
COMBUSTIONE DEL BIOGAS". SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITI DI GARA. 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ VIVENDA SRL. CIG ZC934602BC.CUP 
J59G16000650001.ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA  la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto: 
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;

DATO ATTO che nel predetto provvedimento, sono stati individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle 
strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  191 del  08.11.2021,  con il  quale  è  stato  conferito,  all’ing.  Gianfranco  Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

VISTO il DDG n. 11715 del 17.11.2021 con il quale si è decretato di conferire, l’incarico di reggenza della 
UOA - Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare all’Ing. Alitto Gabriele;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;

VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;

VISTA la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.

VISTA la DGR n. 492 del 29/10/2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe 
del 1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli  interventi  di  messa in sicurezza e 
bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”.

CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente” rientra 
l’intervento  relativo  al  progetto  “messa  in  sicurezza/bonifica  della  discarica  in  Località  Marrella  nel 
Comune di Gioia Tauro (RC)”;

PREMESSO che:

• la L.R. 14 del 11.08.2014, “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti speciali urbani in Calabria” 
stabilisce la dimensione territoriale per l’organizzazione del servizio pubblico essenziale di gestione dei 
rifiuti speciali urbani, individuando n. 5 ambiti territoriali ottimali, coincidenti con il territorio delle province 
calabresi, ed istituisce gli enti di governo denominati Comunità d’Ambito secondo le forme associative 
dei Comuni di cui all’art. 30 del D. Lgs. 267/00;

• la  L.R.  11  del  07.05.2019  modifica  la  L.R.  14/2014  attribuendo  la  funzione  della  Comunità 
d’Ambito per l’ATO di Reggio Calabria alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

VISTO il  Piano  Regionale  di  Gestione  dei  Rifiuti  speciali  (PRGR)  che  il  Consiglio  Regionale  ha 
approvato con la Delibera 156 del 19.12.2016 e successivamente modificato con la Delibera 474 del 
10.12.2019;

CONSIDERATO che  le  Comunità  d’Ambito  di  Catanzaro,  Cosenza,  Crotone,  Vibo  Valentia  e  Città 
Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  non  hanno  ottemperato  ai  propri  compiti  registrando  ritardi  nella 
predisposizione dei Piani d’Ambito, nella scelta della forma di gestione e nell’attuazione degli interventi 
previsti nel PRGR;

VISTO che,  accertata la persistente inerzia da parte degli  Enti  preposti,  nell’esercizio obbligatorio di 
funzioni conferite dall’art. 86 della L.R. 34/2002 (confermata dalla D.G.R. 107 del 09/03/2009), per la 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



messa in sicurezza di emergenza del sito in oggetto e di redazione del progetto di bonifica delle aree 
relative alle discariche di rifiuti in Loc. Marrella nel Comune di Gioia Tauro, questo Dipartimento, con la  
nota 127171 del 03/04/2020, ha comunicato all’ATO di Reggio Calabria ed al Comune di Gioia Tauro 
l’attivazione  dei  poteri  sostitutivi,  ai  sensi  dell’art.  250  D.Lgs.  152/06,  con  l’espletamento  di  alcune 
specificate attività;

DATO ATTO che, nelle more che si realizzi la copertura della discarica ex Tec Veolia e si completi la 
bonifica della falda sotterranea, onde evitare gravi rischi per la salute umana e l’ambiente, è necessario 
provvedere al  prelievo,  trasporto e trattamento del  percolato  (CER 190703)  prodotto  nella  discarica 
stessa;

CONSIDERATO CHE al fine di compiere le attività anzidette è stato predisposto d’ufficio il progetto per 
l’esecuzione del  “Servizio di  prelievo,  trasporto e smaltimento del  percolato prodotto nei  pozzi  delle 
discariche site in Loc. Marrella nel Comune di Gioia Tauro (RC) e di controllo del sistema di captazione e  
combustione del biogas", per per l’importo complessivo di € 1.400.000,00 di cui:

• € 665.085,00 - oltre IVA importo a base d’asta dei servizi  compresi nell'appalto, comprensivo 
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
• € 493.486,00 - oltre IVA importo a base d’asta dell’eventuale “servizio analogo” comprensivo 
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO INOLTRE CHE per affidare l’esecuzione del servizio previsto nel progetto anzidetto è 
necessario porre in essere una procedura di aggiudicazione ai sensi del D.Lgs. 50 del 2016 (Codice);

PRESO ATTO CHE alla procedura di affidamento che si intende realizzare si applicano le norme degli 
affidamenti  di  servizi  sopra la  soglia comunitaria  di  cui  all’art.  35 del  D.Lgs.  50 del  2016 avendo il 
servizio che l’Appaltatore potrà essere chiamato ad eseguire l’importo complessivo maggiore della citata 
soglia,  attualmente  stabilita  dal  Regolamento  Delegato  UE  2019/1828  che  modifica  la  Direttiva 
2014/24/UE, in € 214.000,00;

VISTO CHE ai sensi degli art. 72, 73 e 98 del D.Lgs. 50 del 2016 gli avvisi dell’indizione degli appalti 
sopra soglia comunitaria e gli avvisi degli esiti delle stesse devono essere pubblicati da parte dell'Ufficio 
delle pubblicazioni dell'Unione europea;

VISTO CHE il D.M. 02.12.2016 in attuazione dell’art. 73, c. 4, del D.Lgs. 50 del 2016, dispone:

• all’art. 2, che, fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, gli avvisi e i bandi di gara, 
sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, s.s.c. (con esclusione degli avvisi e 
bandi di gara relativi a lavori di importo inferiore a 500.000 €);
• all’art. 3, che per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture di 
importo superiore alle  soglie  di  cui  all'art.  35,  c.  1 e 2,  del  codice,  per estratto su almeno due dei 
principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 
eseguono i contratti;

CONSIDERATO CHE il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ing.  Margherita  Tripodi,  con la  nota 
504972 del 22.11.2021, ha richiesto il preventivo per l’esecuzione del servizio comprensivo di tutte le 
pubblicazioni normativamente previste e sopra indicate, chiedendo il preventivo a nr 12 Ditte dislocate in 
tutto il territorio nazionale e di fama nota avuto riguardo la prestazione da effettuare;

DATO ATTO CHE per all’acquisizione del servizio di pubblicazione in argomento:

• di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50 del 2016, l’art. 1, della L. 120 del 
11.09.2020,  conversione  del  D.L.  76/2020  (cd  decreto  semplificazioni)  prevede  la  modalità 
dell’affidamento diretto di cui al c. 2, lett. a) del medesimo art. 1;

• di importo inferiore a € 5.000,00, non è richiesto il ricorso al MEPA, ovvero ad altri strumenti  
elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR  207/2010,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ai sensi dell’art. 1, c. 450, della L. 296 del 2006, 
come modificato dall’art. 1, c. 130, della L. 145 del 2018;

• di importo inferiore a € 40.000,00, l’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50 del 2016 prevede che il contratto 
può essere stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE

• il  Responsabile  del  Procedimento,  con  nota  prot.  537195  del  13.12.2021  ha  comunicato  a 
Vivenda srl l’accettazione dei preventivi n. 3505 e 3506 del 23.11.2021, per la pubblicazione del bando 
ivi indicato e degli esiti di gara, per il prezzo offerto di € 3.004,94, in quanto quelli di importo più basso 
tra quelli ricevuti;

• con DDG n. 13459 del 22/12/2021 si è proceduto alla formale indizione della gara, suddivisa in n. 
1 (uno) lotto, per la selezione dell’operatore economico a cui affidare il "Servizio di prelievo, trasporto e  
smaltimento del percolato prodotto nei pozzi delle discariche site in Loc. Marrella nel Comune di Gioia  
Tauro (RC) e di controllo del sistema di captazione e combustione del biogas" e si è approvato il quadro 
economico complessivo dell’intervento, includendo € 4.000,00 per spese di pubblicazione;

RITENUTO necessario approvare le attività svolte dal RUP ed affidare il  servizio di  pubblicazione in 
argomento a Vivenda srl di Roma, per il prezzo offerto di € 3.004,94, di cui € 2.436,84 per servizi, €  
536,10 per iva ed € 32,00 per bolli;

ATTESO CHE occorre assumere il corrispondente impegno di spesa di € 3.004,94, (iva compresa) per 
garantirne la copertura finanziaria al servizio in argomento;

DATO ATTO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE, pertanto:

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

• ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata  riscontrata  la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9090902406, e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, che:

• è possibile accertare l’importo complessivo € 3.004,94, sul capitolo E9201014701 anno 2022;le 
suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare 
la spesa;

RITENUTO di provvedere all’impegno di € 3.004,94 sul capitolo U9090902406 del bilancio regionale 
2022;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la proposta di accertamento n. 621 del 12/01/2022, generata sul capitolo d’entrata E9201014701 
anno 2021;

VISTE la proposta di impegno n. 1267 del 12/01/2022, a valere sul capitolo di spesa U9090902406, 
generata telematicamente ed allegate al presente atto;

VISTE

• la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

• la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–  2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATA la regolarità amministrativa del  presente atto ai  sensi  dell’art.  43 e 45 della L.R.  8 del 
04.02.2002;

DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33 del 2013 
ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPC (Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione) ai 
sensi dell’art. 7 bis, c. 3, del medesimo decreto, per come indicato nella circolare 57364 dell'11.02.2019 
del Segretariato Generale;

VISTO l’art. 10 della L.R. 11/2011;

VISTA la nota 49133 del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad oggetto 
BURC telematico - Modalità di invio atti - Circolare;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante e sostanziale, di:

1.       approvare l’attività del Responsabile Unico del Procedimento che, con nota prot. 537195 del 
13.12.2021,  ha  comunicato  a  Vivenda  srl  l’accettazione  dei  preventivi  n.  3505  e  3506  del 
23.11.2021, per la pubblicazione del bando ivi indicato, per il prezzo offerto di € 3.004,94, di cui € 
2.436,84 per servizi, € 536,10 per iva ed € 32,00 per bolli;
2.       affidare direttamente il servizio di pubblicazione anzidetto a Vivenda srl di Roma, ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. a), della L. 120 del 2020, procedendo senza ricorrere al MEPA, ovvero ad altri 
strumenti elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207 del 2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ai sensi dell’art. 1, c. 450, della L. 296 
del 2006 e s.m. ed ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50 del 2016;
3.      accertare per competenza l'entrata di € 3.004,94 ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i e allegato 4.2, principio 3.2 a valere sul capitolo di entrata E9201014701  "Assegnazione di  
Fondi di natura corrente da parte dello Stato, a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione  
(FSC) 2014/2020, per l'attuazione di interventi relativi ai piani operativi afferenti le aree tematiche  
(Delibere Cipe Nn. 54, 55/2016 E 98/2017) esercizio finanziario 2022 – Ministero dell’Economia e  
delle Finanze - giusta proposta di accertamento n. 621 del 12/01/2022;
4.      autorizzare il  Settore Ragioneria ad  impegnare la somma complessiva di € 3.004,94, sul 
capitolo U9090902406 anno 2021, giusta proposta di impegno n. 1267 del 12/01/2022 collegata 
all’accertamento n. 621/2022;
5.      demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione 
del presente provvedimento;
6.      richiedere la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14.03.2013 e della L.R. 11 
del 06.04.2011, nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
7.      dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in Sede giurisdizionale innanzi 
al TAR Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




